PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RECESNSTRSICAODA MOSSA CIDADE asacik Prop NUNS GENTE

| Gabinete do Prefeito

Ofício n.º 596/SEMGO/2021

Ao Excelentíssimo Senhor,

DAVID RIBEIRO DA SILVA

DD. Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente,

para encaminhara Vossa Excelência o incluso Projeto de Lei, que autoriza o Município

de Itaquaquecetuba a contratar com a Desenvolve SP — Agência de fomento do

Estado de São Paulo, operações de crédito com outorga de garantia e dá outras

providências, subscrito pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Sem mais, aproveito a oportunidade para renovar

protestos de elevada estimae distinta consideração.

Respeitosamente,

Itaquaquecetuba, 22 de novembro de 2021.  De acordo.

Providencie-se.      Itaquaquecetuba, data supra.

Eduardo Boigue -

Prefeito Municipal

it po

PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RECERISTRLHOavo DA NESSA CIDADE apaci Pet MOSS GENTE

| Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N.º N DE UU NOVEMBRO DE 2021.

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE

ITAQUAQUECETUBA A CONTRATAR COM A

DESENVOLVE SP - AGÊNCIA DE FOMENTO DO

ESTADO DE SÃO PAULO, OPERAÇÕES DE

CRÉDITO COM OUTORGA DE GARANTIA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Itaquaquecetuba faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Ar. 1º - Fica o Chefe do Executivo do Municipio de

Itaquaquecetuba autorizado a celebrar com a DESENVOLVE SP - AGÊNCIA DE

FOMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO, operações de crédito até o montante de

R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais), destinadas a obras de pavimentação e

recapeamento de vias municipais, observada a legislação vigente, em especial as

disposições da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000.

Ar. 2º - Fica o Município autorizado a oferecer a

vinculação em garantia das operações de crédito, por todo o tempo de vigência dos

contratos de financiamento e até a liquidação total da divida, sob a forma de Reserva

de Meio de Pagamento, das Receitas de Transferências oriundas do Imposto sobre

Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e Serviços — ICMS (art. 158 inciso

IV da CF) e do Fundo de Participação dos Municípios — FPM (art. 159, inciso I, alinea

b da CF), cumulativamente ou apenas um destes, em montante necessário e

suficiente para a amortização das parcelas do principal e o pagamentodos acessórios
da dívida.

Parágrafo Único - As receitas de transferências sobre as

quais se autoriza a vinculação em garantia, em caso de sua extinção, serão

substituídas pelas receitas que vierem a ser estabelecidas constitucionalmente,

independentemente de nova autorização.

PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUCACO DA MAIRSA CADADE, AMOR POR recto SEnTh

| Gabinete do Prefeito

Ar. 3º - O Chefe do Executivo do Município está

autorizado a constituir a Desenvolve SP - Agência de Fomento do Estado de São

Paulo como sua mandatária, com poderes irevogáveis e irretratáveis, para receber

junto às fontes pagadoras das receitas de transferências mencionadas no caput do art.

2º, Os recursos vinculados, podendo utilizar esses recursos no pagamento do que lhe

for devido por força dos contratos a que se refere o art. 1º.

Parágrafo único - Os poderes mencionados se limitam

aos casos de inadimplemento do Município e se restringem às parcelas vencidas e

não pagas.

Art. 4º - Fica o Município autorizado a:

| - participar e assinar contratos, convênios, aditivos e termos que possibilitem a

execução da presente Lei.

Il - aceitar todas as condições estabelecidas pelas normas da Desenvolve SP -

Agência de Fomento do Estado de São Paulo, referentes às operações de crédito,

vigentes à época da assinatura dos contratos de financiamento.

II] - aceitar o foro da cidade de São Paulo para dirimir quaisquer controvérsias

decorrentes da execução dos contratos.

Art. 5º - Os orçamentos municipais consignarão,

obrigatoriamente, as dotações necessárias às amortizações e aos pagamentos dos

encargos anuais, relativos aos contratos de financiamento a que se refere o artigo 1º.

Art. 6º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a abrir

créditos especiais destinados a fazer face aos pagamentos de obrigações decorrentes

das operações de crédito ora autorizadas.      em vigor na data de sua
publicação, revogadas asa   EDUARDO B

PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RECONISIRICADD MCSA CIDADE. Mp4 PER CIA GENTE

| Gabinete do Prefeito

MENSAGEM

Itaquaquecetuba, 22 de novembro de 2021.

ExcelentissimoSenhor VereadorPresidente,

Encaminho a Vossa Excelência e a seus Nobres Pares o

incluso Projeto de Lei que busca autorização legislativa para que o Município de

ltaquaquecetuba possa celebrar operações de crédito com a DESENVOLVE SP -
AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO, até olimite de trinta milhões

de reais, oferecendo, em garantia, as receitas de transferências do ICMS e do FPM e,

ainda, a abertura de créditos especiais destinados aos pagamentos de obrigações

decorrentes das operações.

A DESENVOLVE SP é a instituição financeira do

Governo do Estado de São Paulo que oferece linhas de crédito especiais para

melhorar a qualidade de vida da população, incentivando o crescimento econômico e

social dos municípios do Estado.

O valor pleiteado destinar-se-á a obras de infraestrutura

(recapeamento, pavimentação e drenagem) nas avenidas e/ou bairros Ítalo Adami,

Parque Viviane, Perobal, Terra Prometida, Louzada e Piratininga 3.

As condições do financiamento, embora possam sofrer

mudanças quando da celebração, em princípio seriam juros de 0,25% ao mês — para o

adimplente — acrescida da Selic, com prazo de até 96 meses.

Aguardamos que após a criteriosa análise dos Nobres